
 
 
 
 

 
 

                                                       HOTĂRÂRE 
privind darea în folosinţă gratuită Ministerului Apărării Naţionale a unei 
părţi din imobilul situat în comuna Valea Mare Pravăţ, satul Nămăeşti-

punctul Aristide, aflat în domeniul public al Judeţului Argeş. 
 

 
Consiliul Judeţean Argeş: 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.14871/16.10.2015 al Direcţiei Tehnice -
Compartimentul Evidenţa şi Administrarea Patrimoniului; 
 Având în vedere: 
� Art.124 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată, modificată şi completată; 
� Art.874 alin.(1) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil – republicată;  
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.105/19.12.2012 pentru  modificarea 

şi completarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean nr.53/27.04.2006 
privind darea în administrare Consiliului Local Valea Mare Pravăţ a unui 
imobil; 

� Adresa Ministerului Apărării Naţionale-Direcţia Calitatea Vieţii Personalului  
înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub numărul 10989/13.08.2015; 

� Adresa Primăriei Valea Marea Pravăţ, nr. 3600/05.08.2015; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  
republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.Se aprobă darea în folosinţă gratuită Ministerului Apărării 
Naţionale prin Direcţia Calitatea Vieţii Personalului,pe o perioadă de 10 ani, a 
unei părţi din imobilul aparţinând domeniului public al Judeţului Argeş, situat în 
comuna Valea Mare Pravăţ, satul Nămăeşti-punctul Aristide, identificat conform 
anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. În termen de 30 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, Consiliul 

Local Valea Mare Pravăţ  va initia procedura legală de dare în folosinţă gratuită 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



a imobilului  identificat la art.1, mentionand  in protocol si calea de acces la 
acesta. 
 

Art.3. Direcţia Tehnică  si  Consiliul Local Valea Mare Pravăţ vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art.4. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica 

hotărârea: 
 

� Instituţiei Prefectului - judeţul Argeş; 
� Direcției Tehnice; 
� Direcţiei Economice; 
� Ministerului Apărării Naţionale-Direcţia Calitatea Vieţii Personalului; 
� Consiliului Local Valea Mare Pravăţ. 
 
 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 
 
 
 
 
 
 

                                                  Contrasemnează, 
                                               SECRETAR  JUDEŢ 

                                                  IONEL VOICA 
 
 
 
 
 
Dată astăzi __________2015 
Nr.____ 
 
 
 
 


